
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Cultura, Giovani e Sport

DETERMINAZIONE N 1219 del 18/11/2020

Oggetto:

“STASERA ESCO 2020” : CONTRIBUTO A GIALLO MARE MINIMAL  TEATRO



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- ll decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito al/la sottoscritto/a l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Marina  Rossi, 
Responsabile del Servizio Cultura, Giovani e Sport, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Considerato che per l’Amministrazione comunale la valorizzazione dei centri storici ed il sostegno alle attività  
volte ad incentivarne la vita sociale e ricreativa costituiscono un obiettivo prioritario;

Considerato inoltre che l'Amministrazione Comunale si impegna ad operare in sinergia con il ricco panorama 
associativo culturale presente sul territorio, con il fine di incentivare proposte originali  e nate dalla fertile  
capacità ideativa e propositiva che questo riesce esprimere;

Ricordato che tra le attività culturali, la programmazione estiva nelle sue varie declinazioni, da intendersi sia  
come proposta e come coordinamento di rete tra i vari programmi prodotti dal territorio, ricopre un ruolo  
centrale;

Premesso  che  Giallo  Mare  Minimal  Teatro  con  prot.  n.  39452/2020,  ha  richiesto  all’Amministrazione 
Comunale, come forma di sostegno alle attività svolte nell'estate 2020, la concessione di un contributo pari a  



€  5.000,00,  presentando  il  bilancio  preventivo  dell'iniziativa,  e  rendicontando  successivamente  con 
prot.58160/2020 un disavanzo pari a € 4.694,05;

Considerata  l'importanza  di  aver  offerto  alla  città  di  Empoli  un'offerta  teatrale  valida  dopo il  periodo  di 
chiusura delle attività culturali dovuto al Covid19;

Evidenziato che l'iniziativa si è svolta nel mese di luglio 2020 negli spazi pubblici del centro cittadino, nello 
specifico al Giardino del Torrione Santa Brigida in via Antiche Mura;

Tenuto presente che Giallo Mare Minimal Teatro (P.IVA 03733120483) è accreditata come agenzia formativa 
riconosciuta dalla Regione Toscana e certificata UNI EN ISO 9001:2008;

Ricordato  che  che  Giallo  Mare  Minimal  Teatro  (P.IVA 03733120483)  opera nel  territorio  del  Comune di 
Empoli dal 1986 mirando ad un teatro popolare e d'arte inclusivo;

Richiamati il  Regolamento per gli interventi del Comune nei settori economico, sociale, culturale, sportivo 
approvato con Delibera C.C. n. 369/1990 e il  Regolamento per i  rapporti con l’associazionismo e per la  
formazione della consulta e per le commissioni di coordinamento intersettoriale tra le consulte approvato con 
Delibera C.C. n. 44/2006;

Dato  atto  che  l’Associazione  in  oggetto  risulta  iscritta  all’Albo  Comunale  di  cui  all’art.  3  del  citato 
Regolamento Comunale per i rapporti con l’associazionismo (Delibera CC n. 44/2006);

Visto l’atto di indirizzo della Giunta Municipale n. 371 del 23/09/2020;;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di erogare, per le motivazioni indicate in premessa, all'associazione Giallo Mare Minimal Teatro 
(P.IVA 03733120483), per il progetto “Stasera Esco 2020”, la concessione di un contributo pari a 
€ 4.694,05, a copertura dei costi del progetto

2. Di impegnare pertanto la somma di € 4.694,05 a favore dell'Associazione sopra indicata;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli  impegni di cui alla presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

6. Di  subordinare  la  liquidazione  del  contributo  alla  completa  rendicontazione  delle  spese 
sostenute nonché alla presentazione della dichiarazione sul trattamento fiscale, di quella sulla 
regolarità contributiva rispetto a posizioni presso gli  enti  previdenziali  e assicurativi;  di quella 
relativa al conto corrente dedicato sugli organi collegiali di cui all'art. 6 comma 2 DL 78/2010 
convertito in Legge 122/2010; 

7. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 



8. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2903 05021.04.0685300 2020 U.1.04.04.01.001

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONIPER 
ATTIVITA' CULTURALI-
INIZIATIVE ESTIVE

GIALLO MARE 
MINIMAL 
TEATRO

 4.694,05

Empoli, 18/11/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


